- 1 -

岳县委乡振组办发〔2023〕17 号

关于下达2023年度第三批财政衔接资金
项目计划的通知

各乡镇（办事处）、鹿角区域发展服务中心，县直相关单位：

根据中央、省财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理有关

办法，按照《湖南省财政厅关于下达 2023年中央财政衔接推进

乡村振兴补助资金的通知》（湘财预〔2023〕91 号）要求，经

县委实施乡村振兴战略领导小组审批，现将 2023年度第三批财

政衔接资金项目计划下达给你们。本次计划共安排项目 13个 720

万元,全部为产业发展项目，其中县农业农村局牵头实施重点产

业项目 5个 320万元；县委组织部牵头实施新型农村集体经济发

展项目 8个 400万元。

对于计划安排项目，各责任单位要进一步核实核准建设内容

中共岳阳县委实施乡村振兴战略领导小组办公室文件

- 2 -

及规模，原则上不得变更，如遇特殊情况需要调整变更的，按相

关程序办理。各项目实施单位必须加快推进项目实施，确保项目

早建成、早收益。各乡镇要切实履行好资金项目的监管责任，跟

踪收集项目实施情况，并将项目实施信息录入全国防返贫监测信

息系统。县乡村振兴局将联合纪监委、审计、财政对资金项目进

行不定期督查。

联系人:陈铁军 0730-7631328

附件：岳阳县 2023年度第三批财政衔接资金项目计划表

中共岳阳县委实施乡村振兴战略领导小组办公室

2023年 9月 20日

- 3 -

附件

岳阳县 2023 年第三批财政衔接资金项目计划表

序

号
乡镇 村名

项目

名称

项目

类别
项目建设内容

本批衔接资金安排情况

（万元）

中央 省级 市级 县级

1 步仙镇 松溪村 水果基地项目 产业发展

与湖南艺果农业发展有限公司合作开发水果基地。

种植水果面积 300 亩扩大至 1000 亩左右。企业占

比 51%，村集体占比 49%，产生收益按比例分红。

（集体经济）

50

2 公田镇 横铺村
长石粉加工基地与

沙石厂地产业
产业发展

在长石粉加工基地和沙石厂入股资金 50 万元，进

行扩大基地规模和产业规模，达到解决本村部分劳

动力就业难题，提高村民人均收入,按协议取得利

润分红收益。（集体经济）

50

3 新开镇 龙湾村 兴胜鞋面 产业发展

在兴胜鞋面来料加工企业入股资金 50 万元，新增

一条生产线，扩大生产规模，增加产值,村集体每

年固定分红。（集体经济）

50

4 筻口镇 潼溪村 大米加工生产 产业发展

入股资金 60 万元参与岳阳金福农业科技发展有限

公司大米加工生产项目，村集体每年预计分红 15

万元。（集体经济）

50

5
杨林街

镇
王安村 肉鸽养殖场 产业发展

在王安片罗家组建设养鸽基地 2000 平方（养鸽棚 5

个约 1200 平方）住房、饲料房、购进 400 个鸽笼

及孵化机、加料机共投资 56 万。（集体经济）

50

6 新墙镇 双枫村 农之源果业合作社 产业发展

整体购买农之源果业合作社，发展“果园+养殖”

的林下生态养殖和“沉浸式体验+休闲”的乡村旅

游，同时能解决本村部分劳动力就业难题，提高村

集体经济收入。（集体经济）

50

- 4 -

序

号
乡镇 村名

项目

名称

项目

类别
项目建设内容

本批衔接资金安排情况

（万元）

中央 省级 市级 县级

7 柏祥镇 桑园村 黄桃种植 产业发展

由村集体经济合作社向村民提供树苗，开展培训，

年底村集体给村民进行分红。将种植 6亩面积上扩

种植至 200 亩，预计为村集体经济年增加 8万元收

入。（集体经济）

50

8 中洲乡 宝塔村 金盆柚种植村 产业发展

村集体投入资金 70 万元，翻耕林地 180 亩种植金

盆柚，套种花生、黄豆等作物，预计三年后金盆柚

年产量 540 吨左右，年产值 108 万余元。（集体经

济）

50

9 月田镇 改港村 标准化茶园建设 产业发展
岳阳县皇安生态茶厂标准化茶园基地建设（重点产

业）
100

10 长湖乡 范家村 肉鸽深加工建设 产业发展
岳阳县永盛鸽业有限公司肉鸽深加工基地建设（重

点产业）
100

11 步仙镇 松溪村 水果基地建设 产业发展
湖南拓溪生态农业旅游开发有限公司水果基地建

设（重点产业）
80

12 新开镇 马店村 茶苗基地建设 产业发展
岳阳县清禾农林专业合作社茶苗基地建设（重点产

业）
20

13 新墙镇 燎原村 土鸡养殖基地建设 产业发展
湖南兴家乐水稻种植专业合作社土鸡养殖基地建

设（重点产业）
20

合计 720